
POZOR, ŠMEJDI!
Braňte se!



Důležitá tel. čísla:

• 158 – Policie ČR
• 156 – Městská policie
• 155 –  Zdravotnická  

záchranná služba
• 150 – Hasiči
• 112 – Tísňová linka

Komiks ŠMEJDI – Braňte se!
napsal a nakreslil

Petr Kopl
www.petrkopl.cz

HURÁ! 
KOMIKS!



NO 
JO, PANE 

DOKTORE, UŽ 
TO NENÍ, CO TO 

BÝVALO.

JSEM 
PES. JSEM 

NA ZAHRADĚ, 
ALE MŮJ SLUCH VÍ 
O VŠEM, CO SE 
UVNITŘ DOMU 

DĚJE.

CHCI VÁM 
UKÁZAT NĚCO 
ZAJÍMAVÉHO 

O SVÝCH MAJITELÍCH. 
DÍVEJTE SE  

DOBŘE.

TADY 
NESU TEN 
ČAJ, PANE 
DOKTORE. 

JSTE MOC 
HODNÝ, ŽE 
JSTE K NÁM 
ZASKOČIL.

ANI NEVÍME, 
ŽE JE TAKOVÁ 

SLUŽBA 
K DISPOZICI.

ANO, ZCELA 
A NAPROSTO 

ZDARMA!



A MŮŽETE SE 
MI TEDY PODÍVAT 

NA TA ZÁDA? 
VČERA MĚ TO 

BRALO...

JÁ JSEM ALE 
PSYCHOLOG, PANE, 
MĚ ZAJÍMÁ VAŠE 
ROZPOLOŽENÍ.

TADY SESTRA SI 
VŠECHNO ZAPÍŠE 
A JÁ VÁM PAK DÁM 

DOPORUČENÍ.

A FAKT 
ZADARMO?

NEHUDRUJ, 
STAREJ! NÁŠ PAN 

DOKTOR SE O NAŠE 
ROZPOLOŽENÍ 

VŮBEC NEZAJÍMÁ!

TO JE 
FAKT, ON JEN, 
KDE VÁS BOLÍ 

A CO KDE 
TEČE...

... ALE JAK SE JEDEN 
CEJTÍ, NA TO SE 

NEZEPTÁ... JE TO ALE 
HOCHŠTAPLER!

A TAK 
COPAK VÁS 

TRÁPÍ? 
HÁDÁTE SE?

ALE VŮBEC 
NE, PANE 
DOKTORE.

NAŠI NÁVŠTĚVU 
PLNĚ HRADÍ 
POJIŠŤOVNA, 

NEMĚJTE OBAVY.



ALE TADY 
BOŽKA 
NEUMÍ 

UDRŽET 
PENÍZE.

A MY 
JSME 

POŘÁD NA 
MIZINĚ.

JÁ ZA TO 
NEMŮŽU... 

KDYŽ ONI NA 
MĚ ŘVALI...

NEPOVÍDEJTE...
EH... TOTIŽ 
POVÍDEJTE!

NEDÁVNO SEM ZAVOLALI ZE 
SPOLEČNOSTI SHMAIDTON TADY 

BOŽENA TO VZALA A...

CHTĚLI BYCHOM 
U VÁS NA ZAHRADĚ 

POŘÁDAT NABÍDKOVOU AKCI 
S OBĚDEM.

VY JSTE SE 
ZBLÁZNILI? MNĚ 
JE 80. JÁ NEBUDU 

VAŘIT PRO 
REGIMENT!

VŠECHNO ZAJISTÍME MY! 
VY NÁM JEN POSKYTNETE 
PROSTOR A DOSTANETE 

30 000 ZA DVOUHODINOVÝ 
PRONÁJEM VAŠÍ 

ZAHRADY!

TŘICET...
A K TOMU JEŠTĚ 
DOSTANETE 50% 
SLEVU NA NAŠE 

ZBOŽÍ, KTERÉ BUDEME 
NABÍZET!

TO BUDE 
MÍT DĚDEK 
RADOST!

TAK JO!



A MĚL 
JSEM!

NAKOUPILA 
DVANÁCT HRNCŮ 
A ČTYŘI PEŘINY.

JSOU ÚPLNĚ 
K NIČEMU! 
PODÍVEJTE!

HRNCE MAJÍ V NÁVODU, ŽE 
DO NICH NESMÍ PŘIJÍT NIC 
TEKUTÉHO ANI HORKÉHO!

Z TĚCH 
PROTIZÁNĚTLIVÝCH 
PEŘIN SE MI DĚLÁ 

VYRÁŽKA!

NAKONEC TO DOPADLO 
TAK, ŽE MÍSTO TĚCH 
30 000 JSME SE JEŠTĚ 
ZADLUŽILI O 50 000.

ALE KDYŽ ONO TO 
ZNĚLO TAK VÝHODNĚ... 
A ONI TAM NA LIDI TAK 

HROZNĚ KŘIČELI...

JÁ SE BÁLA 
NĚCO NEKOUPIT...



MY VÁS 
TADY KRMÍME, 

VOZÍME PŘES PŮL 
REPUBLIKY A VY NIC 

NEKOUPÍTE?!

TO MÁME NEJRADŠI, 
TAKOVÉ VYŽÍRKY! TAKHLE 
NÁS ZNEUŽÍT! PANE, VÍTE, 

CO VY JSTE?

ALE V TOM 
LETÁKU JSTE 
SLIBOVALI...

VY JSTE 
NORMÁLNÍ 
ŠMEJD!

NEMĚLA JSI JE VŮBEC 
POUŠTĚT DOVNITŘ! NEMÁŠ 

Z TOHO ROZUM!

JÁ SE SNAŽÍM UŠETŘIT 
A BÁBA NÁS TADY AKORÁT 

HODÍ DO PROBLÉMŮ! 

JAK TY SE 
SNAŽÍŠ UŠETŘIT, 

PROSÍM TĚ?

ZROVNA 
VČERA JSEM 
PODEPSAL 

NOVOU SMLOUVU 
O DODÁVCE 
ELEKTŘINY!

UŽ ZASE? 
TO JE 

LETOS UŽ 
POČTVRTÉ!



TY TOMU 
TAK ROZUMÍŠ, 

ŽENSKÁ!

ALE VŽDYŤ 
JSI VČERA 

NIKDE NEBYL!

DNESKA NEMUSÍŠ 
NIKAM CHODIT, VONI 
MAJÍ TECHNOLOGIE, 

VÍŠ?

ALE O TO TY SE 
NEZAJÍMÁŠ!

ZAŠEL SEM NORMÁLNÍ CHLAPÍK Z FIRMY 
HOŠTAPLERELEKTRO A ROVNOU JSME TO 

TADY UDĚLALI PŘES POČÍTAČ!

PÁNI, TI TO MAJÍ PROMAKANÉ, PANE 
DOKTORE. PÁR KLIKNUTÍ A JE TO.  STAČILO 
MU ŘÍCT JEN ČÍSLO ÚČTU A HESLO A UŽ SI 

SAMI ZADALI TRVALOU PLATBU!

ALE TY SI NEUMÍŠ 
ANI VYSYPAT KOŠ 

NA PLOŠE.

TO JE FAKT, 
JEŠTĚŽE TĚ MÁM, 

DĚDO.



TO JÁ TO UMÍM, 
HELE. KLIK A JE 
TO!

TO MĚ NAUČIL 
VNUK.

KDYBY NA NÁS 
ALE MĚL VÍC ČASU. JE 
V ZAHRANIČÍ, VÍTE?

NEDÁVNO 
MI PSAL MAIL, ŽE 

BOURAL. ALE NIC SE MU 
NESTALO. POTŘEBOVAL 
PENÍZE NA OPRAVU.

TAK SI SEM PRO 
TO POSLAL NĚJAKÉHO 
KAMARÁDA, ŽE MU TO 

PŘIVEZE.

A JAK TO 
DOPADLO?

NO DALI JSME MU TO. CO MYSLÍTE? 
ŽE JSME ŠKRTI, KDYŽ JE VNOUČEK 
V NESNÁZÍCH?

AKORÁT JEŠTĚ 
NEZAVOLAL. PODĚKOVAT JAKO 
MOHL. NO, JESTLI NEZAVOLÁ, 
BUDU MU MUSET NAPSAT 

SÁM.

SNAD JE 
V POŘÁDKU.



CHUDÁK. ANI SI NEMOHL 
O TY PENÍZE NAPSAT 
ZE SVÉHO MAILU. TAK 
ŠPATNĚ NA TOM BYL.

KDEPAK 
NÁŠ DĚDA, 

TEN SE 
VYZNÁ!

ALE JÁ SE TAKY 
VYZNAMENALA!

DĚDO, ŘEKNI 
MU O TOM 

EXEKUTOROVI!

EXEKUTOROVI?
JEN MU TO 

POVĚZ, AŤ VIDÍ, 
ŽE NEJSME 

ŽÁDNÍ BLBCI!

JO! V PONDĚLÍ TADY BYL 
EXEKUTOR, ŽE NÁŠ SYN DLUŽÍ 
PENÍZE A ŽE JDE ZABAVIT VĚCI 

V TÉ HODNOTĚ!

ALE JESTLI 
TO DLUŽÍ SYN, 
PROČ JDETE 
SEM? MY NIC 

NEMÁME!

PANÍ, JÁ 
TY ZÁKONY 
NEVYMÝŠLÍM!

A KOLIK 
DLUŽÍ? NEŠLO 
BY TO NĚJAK 

UDĚLAT?



JE TO 
CELKEM PŮL 

MILIONU!
ACH 

BOŽE, TO JE 
NEŠTĚSTÍ!

NEMOHLA BYCH 
TO TŘEBA NĚJAK 

SPLÁCET?
50 000 

MĚSÍČNĚ?

ACH...  TO 
NEMÁM...

PANÍ, JÁ JSEM TAKY JENOM 
ČLOVĚK. DEJTE MI 20 000 

A JÁ TU EXEKUCI NA NĚJAKÝ 
ČAS ZASTAVÍM.

ALE NESMÍTE TO 
NIKOMU ŘÍCT. ANI 
SYNOVI. JASNÉ?

A TAK JSEM HONZÍKA 
ZACHRÁNILA. ÚPLNĚ 

NEZIŠTNĚ, VÍTE?

ALE MĚLA JSTE 
O TOM MLČET, 

NE?

ALE VÁM TO 
ŘÍCT MŮŽU, VY 

MÁTE TO... JAK SE 
TO... LÉKAŘSKÉ 
TAJEMSTVÍ, ŽE 

JO?



ALE JISTĚŽE 
ANO. KOMU 

UŽ BYSTE MĚLI 
VĚŘIT, KDYŽ NE 
DOKTOROVI, ŽE?

VÍTE, JE HODNĚ 
TĚŽKÁ DOBA. 

VŠUDE SE Z VÁS SNAŽÍ 
VYTÁHNOUT PENÍZE, JAK 

SE DÁ.

JEŠTĚŽE 
JSME MĚLI TY 

REZERVY.

CELÝ ŽIVOT 
JSME TVRDĚ 
PRACOVALI.

ANO. DĚDA 
V DOLECH A JÁ 
JSEM ŠILA BOTY, 
DOKUD TOVÁRNU 

NEZRUŠILI.

PAK JSEM DĚLALA 
UKLÍZEČKU AŽ DO 

DŮCHODU.

MÁM Z TĚCH SAPONÁTŮ 
JEŠTĚ DNES SEDŘENÉ 
RUCE, PROTOŽE JSEM 

ŠPATNĚ SNÁŠELA GUMOVÉ 
RUKAVICE.

ANO, NA TO SE TAKY 
PODÍVÁME, PANÍ. 
TEĎ JSTE MI ALE 
PŘIPOMNĚLA...



DEJTE NÁM PROSÍM KARTIČKY 
VAŠÍ POJIŠŤOVNY, ABYCHOM 

TO PAK MOHLI VYŘÍDIT.
ALE JISTĚ, 

JISTĚ.

KLIDNĚ 
POKRAČUJTE.

NO, JÁ MĚL 
V PADESÁTI ÚRAZ 
A UŽ JSEM NEMOHL 

KUTAT.

POJIŠŤOVNA MI 
INVALIDNÍ DŮCHOD 

NEPŘIZNALA.

HLÍDAL JSEM 
PARKOVIŠTĚ, 

DOKUD TO ŠLO.



PLAT JSME NEMĚLI 
NIC MOC, ALE MOHLI 
JSME ASPOŇ POMOCI 

VNOUČATŮM.

ALE JE TO ČÍM 
DÁL TĚŽŠÍ. UŽ MÁME  
REZERVU SOTVA NA 

POHŘEB.

VZDYCH!

DCERA A SYN NA 
NÁS NEMAJÍ MOC 

ČASU.

A TAKY NA 
TOM NEJSOU 

NEJLÉPE.

PAK UŽ TO 
ALE NEŠLO.



ALE JEDNOU 
MĚSÍČNĚ PŘIJEDOU, 
A TO JE VESELO!

HMMM... VSADÍM SE, ŽE 
JE TO V DOBĚ KOLEM 
DŮCHODU, NENÍ-LIŽ 

PRAVDA?

CO TÍM JAKO 
CHCETE ŘÍCT?

JÁ VÍM PŘESNĚ, 
CO TÍM CHCE 

ŘÍCT!

ŽE NÁS 
DĚTI JEZDÍ 
VYSÁVAT!

NO A CO? I KDYBY TO TAK 
BYLO, KOMU JINÉMU BYCHOM TY 

PENÍZE MĚLI DÁVAT?

JE TO 
PŘECE 

RODINA!



JENOM KLID, 
JENOM KLID!

MY 
CHCEME, 

ABY ZA NÁMI 
JEZDILI...

JÁ JSEM PŘECE 
NA VAŠÍ STRANĚ.

JEN ŘÍKÁM, ABYSTE BYLI 
OPATRNÍ A UŽILI SI TEN 
ČAS, CO VÁM ZBÝVÁ. 

VAŠE DĚTI TO NĚJAK ZVLÁDNOU, 
KONECKONCŮ NEJSTE TU NAVŽDY, 

JEDNOU SE MUSÍ POSTAVIT NA 
VLASTNÍ NOHY.

VŽDYŤ 
BYCHOM JINAK 
BYLI ÚPLNĚ 

SAMI!



HROME! VŽDYŤ 
TO JE PRAVDA, 

DOKTORE!

TAK VÝBORNĚ. MYSLÍM, ŽE 
BYCHOM TO DNES MOHLI UKONČIT. 

VIDÍM, ŽE JSTE VE VÝBORNÉ 
PSYCHICKÉ KONDICI.

VY MÁTE ALE MENŠÍ SKLON 
K DEPRESÍM. DÁM VÁM 

RECEPT A PŘEDEPÍŠU VÁM 
TAKY NĚCO NA TU NOHU.

TY LÉKY SE NEDAJÍ JEN 
TAK SEHNAT, ALE MÁM 
JE S SEBOU, KDYBYSTE 
CHTĚLI... ALE NEMUSÍTE.

ALE 
SAMOZŘEJMĚ, 

ŽE SI JE KOUPÍME, 
PANE DOKTORE. 

TAK KRÁSNĚ 
SE S VÁMI 

POVÍDALO. ÚPLNĚ MI 
SPADL KÁMEN ZE 

SRDCE.



NEMÁM BRÝLE, 
NEVIDÍM NA TY 
BANKOVKY...

UKAŽTE, JÁ 
VÁM POMŮŽU.

JÉ, VY JSTE 
HODNÁ.

TAK NA 
SHLEDANOU, 

ZASE SE PŘIJĎTE 
PODÍVAT! KDYKOLI!

POCTIVÍ 
LIDÉ JEŠTĚ 
NEVYMŘELI.

ANO, DĚDO, 
JE DOBRÉ, ŽE 

NA NĚKTERÉ VĚCI 
SE DÁ POŘÁD 
SPOLEHNOUT.

ŽE JSOU 
POŘÁD VĚCI, 
KTERÉ JSOU 
LIDEM SVATÉ.



CHA, TIHLE 
JSOU TEDY 
BEZNADĚJNÍ!

POJĎ, 
DNESKA MÁM 

DOBROU NÁLADU. 
DÁME SI CHLÉB 

SE SÁDLEM.

NO NE? 
ÚPLNÝ 
SVÁTEK!

ALE 
ČERT TO 

VEM, ZÍTRA SE 
USKROMNÍME.

VŠAK S TĚMI 
LÉKY A PÉČÍ PANA 
DOKTORA TO BUDE 

LEPŠÍ.



ŠKODA, 
ŽE JSME JE 
UŽ ÚPLNĚ 
VYSÁLI.

ALE 
CO TĚ 
NEMÁ?

COPAK JSI 
NESLYŠELA?

VLASTNĚ 
ANO, JEŠTĚ 

MAJÍ NA 
POHŘEB!

JE ČAS 
NA KOSTÝM 
FARÁŘE...

A HROBNÍKA!



JE MI LÍTO, DRAHÝ 
ČTENÁŘI, ALE TENTO 

PŘÍBĚH NEMÁ 
DOBRÝ KONEC.

VÍM, ŽE JE TO 
TĚŽKÉ A DOST 

SMUTNÉ.

ALE JE NA ČASE 
ZAČÍT CHRÁNIT SEBE 
A SVÉ BLÍZKÉ. ALE 

NEJEN TO.



PROTOŽE 
ŽIVOT JE PES.

CHÁPU, ŽE 
NEMŮŽETE MÍT ČUCH 
JAKO JÁ. JÁ ROZEZNAL 

HNED, ŽE JSOU TI 
KOMEDIANTI ŠMEJDI.

VY TO MÁTE O NĚCO 
TĚŽŠÍ. EXISTUJÍ ALE 

PRAVIDLA, KTERÁ VÁS 
PŘED TĚMITO ZLÝMI 

LIDMI OCHRÁNÍ.

TA PRAVIDLA JSOU 
JEDNODUCHÁ, ALE 

MŮŽE BÝT TĚŽKÉ JE 
DODRŽET. POJĎME SI 

O NICH POVÍDAT.

PROTOŽE JE 
POTŘEBA SE ZAČÍT 
BRÁNIT. NIKDO JINÝ 

TO ZA VÁS BOHUŽEL 
NEUDĚLÁ. 



Řešení  na předposlední  straně.

1 A
2 S

3 Y
4 A

5 T
6 O

7 P
8 É

9 Z
10 J
11 K

12 F W
13 V R
T 14

1 Osoba, která spáchala trestný čin
2 Komu patří toto číslo 150
3 Kriminalita páchaná prostřednictvím internetu
4 Elektronická pošta
5 112 … Linka
6 Nezávislý státní orgán, který rozhoduje o udělení trestu
7 Opatření, jež mají předcházet nějakému nežádoucímu jevu
8 Po jaké straně musíte jít, pokud jdete po silnici, která nemá chodník
9 Úmyslný trestný čin
10 Nepoctiví obchodníci
11 Elektronické monitorovací zařízení
12 Anglicky nepravdivá, dezinformační zpráva šířící se po internetu
13 Synonym ke slovu výstraha
14 Synonym ke slovu policista



Seniorské desatero
1. Telefonický nebo e–mailový kontakt cizí osobou 

Dotyčný se vydává za někoho z příbuzenstva a pod různými záminkami 
žádá vydání peněz, pro které si má přijít někdo z okruhu kamarádů. 
Rada: Zavolejte příbuzným a ověřte si, jestli to byli opravdu oni.

2. Podomní prodej a různé nabídky v místě bydliště 
Pachatelé se vydávají za dealery společností s  elektřinou, exekutory, 
prodejce léků, lékařské ošetření atd. s jediným cílem, a to upoutat 
pozornost a následně odcizit, co půjde. 
Rada: Dejte si na dveře i schránku upozornění, že o podomní prodej 
zboží a služeb nemáte zájem. 
Neotvírejte dveře hned po zazvonění nebo zaťukání. Je bezpečnější 
podívat se kukátkem ven, člověka si v klidu prohlédnout a zeptat se ho, 
co si přeje. Je jednodušší vůbec neotevřít než pak vystrkávat někoho  
ze dveří. 
Mějte hned u dveří nebo po ruce čísla na městskou či státní policii, 
hasiče, záchranku, sousedku, nejbližší příbuzné. Pokud je vám někdo 
podezřelý, chová se hrubě, vtíravě, nebo vám dokonce vyhrožuje, 
zavolejte pomoc.

3. Přeplatky v místě bydliště 
Častý způsob podvodníků, jak se dostat k oběti. Navštíví seniora s tím, 
že jdou vracet přeplatek za elektřinu, sociální pojištění, plyn apod. 
Seniorovi následně vysvětlují, že mají bankovku vysoké hodnoty 
a potřebují ji rozměnit. 
Rada: Nevěřte. Žádná instituce u nás neroznáší přeplatky osobně.

4. Před cestou mimo byt 
Rada: Zvažte, kam jdete, co tam budete dělat, jak se tam dopravíte 
a jaká zavazadla jsou nezbytná. Například taška na kolečkách pachatele 
nezaujme tolik jako kabelka. Osobní doklady, peníze, platební karty, 
telefon a léky umístěte nejlépe do ledvinky, případně malých taštiček 
pod oblečením.



5. Cesta na poštu či do banky pro peníze 
Mnoho seniorů dává přednost osobním výběrům důchodů na těchto 
místech. Zloději si pak vyhlížejí seniory a po cestě zaútočí. 
Rada: Domluvte se s příbuznými či sousedy, ať vás na této cestě 
doprovodí.

6. Výběr z bankomatu 
Rada: Nepište si na kartu osobní identifikační číslo a nenechávejte ani 
lísteček s číselnou kombinací poblíž karty.

7. Senior na nákupu 
Především v nákupních centrech si nejenom senioři ukládají své kabelky 
a tašky do nákupních košíků. Často je ještě ukrývají pod své bundy, 
které na ně pokládají, aby nebyly vidět. 
Rada: Buďte obezřetní a mějte své věci neustále pod kontrolou! Zloději 
stačí opravdu jen okamžik.

8. Po nákupu 
Často senioři chodí do různých cukráren či restaurací. Zde dochází 
k častým krádežím odložených věcí. 
Rada: Nenechávejte cenné věci v kapsách bund přehozených přes židli. 
Pozor i na odložené kabelky vedle židle. Nejlepší je uložit si zavazadlo na 
klín.

9. Cesta domů 
Nejčastějším místem útoku při přepadení je okamžik, kdy člověk 
vstupuje do domu. 
Rada: Sledujte před bydlištěm své okolí, zda se k vám někdo nepřidal 
a nesleduje vás.

10. Nabídka pomoci s taškou na schodech 
Jedná se o častou fintu zlodějů, kteří nabídnou pomoc s taškou a rychle 
ji vynesou do vyšších pater, kam není vidět, přičemž při cestě tašku 
prohledají a odcizí například peněženku. 
Rada: Nedávejte svou tašku z ruky.

(Zdroj PČR)



Páni! Takových 
zajímavých míst! 

Stihneme to všechno 
vůbec?



LEPŠÍ NEŽ JÍT NA PŘEDVÁDĚCÍ AKCI ŠMEJDŮ JE VYRAZIT 
S VNOUČATY A RODINOU NA TYTO VÝLETY:

Jihlava
Krajské město Jihlava se může pyšnit jedním jedním 

z největších historických náměstí ve střední Evropě. Pokud 
vás zajímá historie, určitě stojí za návštěvu kostel sv. Jakuba 
s  vyhlídkou, Brána Matky Boží, Jihlavská radnice, Jihlavské 
podzemí nebo můžete zavítat do Oblastní galerie Vysočiny, 
Muzea Vysočiny Jihlava s expozicí o dolování stříbra 
a mincování ve městě. 

Pokud chcete vyrazit na výlet s  vnoučaty, tak velkým 
lákadlem pro děti je zoologická zahrada s africkou vesnicí, 
Shetlandským ostrovem a uznávanou kolekcí drápkatých 

opic. Navštívit můžete i zábavní park Robinson nebo Muzeum autíček v nedaleké Přísece. 
V  parných letních dnech můžete navštívit Vodní ráj Jihlava nebo menší koupaliště Luka nad 
Jihlavou. V  zimním období můžete s  vnoučaty zajít na veřejné bruslení na Horáckém zimním 
stadionu v  Jihlavě nebo si zajet zalyžovat na do ski areálu Šacberk v  přilehlé vesnici Zborná. 

Třebíč
Město Třebíč je významné svou historií. Zajímavá návštěva vás čeká v židovské 

čtvrti, na židovském hřbitově, v  synagoze nebo v románsko-gotické bazilice 
sv. Prokopa. Tyto památky se dostaly v roce 2003 na seznam památek UNESCO. 
Hezký pohled na celé město nabízí vyhlídková věž kostela sv. Martina. 

Pokud si chcete zasportovat, můžete navštívit nedaleko Třebíče Outdoor 
Resort Březová, který je v současnosti největším zážitkovým a adrenalinovým 
centrem na Vysočině. Vykoupat se a relaxovat lze v Aquaparku Laguna v  Třebíči. 
Zvídavé děti i dospělé zve na návštěvu třebíčské vědeckotechnické centrum 
Alternátor.

Žďár nad Sázavou
Největším turistickým lákadlem Žďáru nad Sázavou 

je poutní kostel svatého Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, který je od roku 1994 zapsán na seznamu světových 
kulturních a přírodních památek UNESCO. Neměli byste si 
také nechat ujít návštěvu v Muzeu Nové generace v  areálu 
Zámku Žďár nad Sázavou, které je pro svoje moderní 
a inovativní metody prezentace nazýváno nejkreativnějším 
muzeem střední Evropy.

Areál zámku se nachází na místě bývalého cisterciáckého 
kláštera. Zde si můžete prohlédnout kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, Studniční kapli, expozici Jana Blažeje 
Santiniho a Umění baroka ze sbírek Národní galerie v Praze. Zážitek pro vnuky a jejich dědečky 
najdete v  suterénu žďárského Domu kultury, kde je k vidění stálá výstava modelového 
kolejiště kopírující reálnou krajinu Vysočiny.

Při procházkách okolím potěší nejen děti, ale i vás veselé betonové sochy Michala Olšiaka 
s názvy jako Mamlas, Mamut, Hamroň, Kůň nebo Hraniční kámen. V Bystřici nad Pernštejnem 
se nachází Centrum Eden, kde s  dětmi poznáte život našich předků. Dozvíte se, jak se vaří pivo, 
vyrábí mošt a na chvíli se dokonce vy i vaše děti můžete stát kovářem nebo řezbářem. 



Havlíčkův Brod
Město Havlíčkův Brod je spjato s významným 

novinářem a spisovatelem Karlem Havlíčkem Borovským. 
Ten zde bydlel v takzvaném Havlíčkově domě, ve kterém 
dnes můžete navštívit Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. 
Vedle muzea láká k návštěvě také Galerie výtvarného 
umění představující grafiky a ilustrace 20. století nebo 
expozice věnovaná malíři Otakaru Štáflovi.

V centru města můžete obdivovat barokní a klasicistní 
štíty domů, dvě historické radnice, klášterní kostel  
sv. Rodiny nebo vystoupat na vyhlídkovou věž kostela 
Nanebevzetí Panny Marie.

Pelhřimov
Pelhřimov je znám jako město rekordů a kuriozit. 

Nejpozoruhodnější počiny z této oblasti můžete 
vidět v expozici Zlaté české ručičky na nábřeží 
Rekordů, a hlavně v Muzeu rekordů a kuriozit 
v Jihlavské městské bráně.

Za návštěvu stojí také Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov, které nabízí nejen expozice věnované dílu 
Josefa a Zdeňka Šejnostových a historickému vývoji 
Pelhřimovska, ale i prohlídku Městské šatlavy.

K vidění jsou zde i vidět exponáty související 
s filmovou tvorbou režiséra Oldřicha Lipského a jeho 
bratra Lubomíra, které nabízí Síň Lipských aneb První 

české MÚZYum. S  vnoučaty navštivte Muzeum strašidel, které najdete ve středověkém sklepení 
purkrabského domu, případně Pelhřimovské peklo, kde si užijete vzrušení a zábavu.

V okolí můžete navštívit mohutný hrad Kámen nebo poutní místo Křemešník, nacházející se 
nedaleko od Pelhřimova.

Telč
Další město, které stojí za vaši návštěvu, je Telč. 

Jedno z nejkrásnějších měst v České republice 
má historické jádro s trojúhelníkovým náměstím, 
které lemují měšťanské domy s renesančními štíty 
a podloubími. Centrum města spolu s telčským 
zámkem patří od roku 1992 zapsáno na seznamu 
památek UNESCO. Kromě zámeckých sálů stojí 
za návštěvu také galerie v Hasičském domě 
nebo Telčský dům, prezentující místní historii. 
Zajímavým rozptýlením může být návštěva 
nedaleké rozhledny Oslednice, projížďka loďkou 
po Štěpnickém rybníku nebo návštěva Muzea 
techniky v Telči. Tam můžete obdivovat na 900 m² 
sbírku historické techniky – automobily, motocykly,  
bicykly, stabilní motory, kočárky, panenky, hračky apod.



Nové Město na Moravě
Za více než osmdesát let 

každoročního pořadatelství 
lyžařského závodu Zlatá lyže 
město proslulo především 
jako středisko zimních sportů. 
Navštivte Vysočina Arenu, 
která slouží jak pro zimní, tak 
i letní sporty. Městu nechybí 
ani kulturní tvář. Tamní 
Horácká galerie vám ukáže 
díla významných představitelů 
českého sochařství 19. a 20. století nebo kolekce hutního skla. V Městském muzeu můžete 
najít expozice lidové kultury Horácka, sklářství, železářství a lyžařského sportu. Zajímavou 
atrakcí je také původní Vírský mlýnek s originálními vyřezávanými figurkami. 

Strašidelný zámek DraXmoor v Dolní Rožínce
Strašidelný zámek v Dolní Rožínce vám nabídne 

nevšední zážitek.
Pro děti i dospělé je připravena hrůzostrašná expozice. 

Nechybí zde čarodějnice, draci, čerti a další pohádkové 
nestvůry. Díky ozvučení a nasvícení vypadá vše reálně.

Westernové městečko Šiklův Mlýn
Zajímavé zážitky pro celou rodinu skrývá westernové 

městečko Šiklův Mlýn nedaleko Zvole nad Pernštejnem. 
Největší přírodní zábavní areál v ČR nabízí atraktivní 
westernová vystoupení, adrenalinovou zábavu ve stylu 
Military & Off-Road, přírodní koupaliště nebo vyjížďky na 
koních či dostavníkem.

Pohádková říše Fábula
V  Kamenici nad Lipou můžete navštívit 

pohádkový svět a prožít tak pohádkový 
příběh psaný samotnou pohádkovou říší 
a jejími obyvateli. Další zábavu můžete 
zažít v  mučírně z  dob středověku nebo zajít do tvořivých dílen, kde je 
možné si namalovat hrníček, vyrobit tričko nebo vyrobit šperk z  korálků.

Javořice (837 m n. m.)
Pokud jste zdatní, vystoupejte na Javořici, která je nejvyšším vrcholem 

Českomoravské vrchoviny a tedy i Kraje Vysočina. Dominuje jí 164 metrů 
vysoký stožár televizního vysílače. Cestou k vrcholu se můžete osvěžit 
u pramene nazývaného Studánka Páně.



Jaroměřice nad Rokytnou
V Jaroměřicích nad Rokytnou najdete jeden 

z nejrozsáhlejších barokních zámeckých komplexů 
v Evropě. Kromě interiérů zámku si můžete 
prohlédnout také rozlehlý park a kouzelnou zahradu, 
za návštěvu stojí kostel sv. Markéty nebo muzeum 
básníka Otokara Březiny. Jeho hrob s plastikou 
sochaře F. Bílka najdete na místním hřbitově. 
Nedaleké Moravské Budějovice nabízejí prohlídku 
zámku s expozicemi nazvanými Vývoj řemesel, 
Historie Moravských Budějovic a Masné krámy. 

Chráněná krajinná oblast Žďárské vrchy
Pokud jste milovníky turistiky, zavítejte do 

Žďárských vrchů, které zahrnují centrální část 
Českomoravské vrchoviny charakteristické 
střídáním luk, pastvin, polí, lesů, rybníků 
a výskytem pozoruhodných skalních útvarů. 
K nejzajímavějším součástem chráněné 
krajinné oblasti patří i národní přírodní 
rezervace Dářko a Žákova hora. Zatímco 
v Dářku najdete cenná společenstva rašelinišť 
a vlhkých rašelinných luk, na kterých rostou 
dnes už ohrožené druhy rostlin, na Žákově 
hoře se setkáte s výjimečně dochovaným 
jedlobukovým pralesem, minimálně 
narušeným zásahy člověka. Zajímavostí jsou 
i skalní útvary Devět skal nebo Čtyři palice.

Jaderná elektrárna v Dukovanech
Elektrárna Dukovany je jednou ze 

dvou jaderných elektráren na našem 
území a svojí produkcí pokrývá 
přibližně 20 % spotřeby elektřiny 
v České republice. Její první reaktorový 
blok byl uveden do provozu v roce 
1985, poslední čtvrtý blok o dva 
roky později. Od roku 1994 můžete 
v dukovanské elektrárně navštívit 
moderní Infocentrum nebo se 
zúčastnit exkurze, která vás seznámí 
s fungováním tohoto zařízení. 
V  blízkosti elektrárny se nachází 
Dalešická přehrada, kde je možné 
se projet na lodích nebo zavítejte v  
Dalešicích do místního pivovaru, kde 
se natáčel film Postřižiny.



ŘEŠENÍ KŘÍŽOVKY
1 PACHATEL; 2 HASIČI; 3 KYBER; 4 EMAIL; 5 TÍSŇOVÁ; 6 SOUD; 7 PREVENCE;
 8 LEVÉ; 9 ZLOČIN; 10 ŠMEJDI; 11 KAMERA; 12 FAKE NEWS; 13 VAROVÁNÍ;

 14 STRÁŽNÍK
TAJENKA: CHRAŇ SVÉ ZDRAVÍ

Komiks byl vydán 
za finanční podpory 
Ministerstva vnitra 

z Programu Prevence 
kriminalita.

Kraj Vysočina
Žižkova 57, 587 33 Jihlava
Oddělení krizového řízení 

a bezpečnosti
tel.: 564 602 164

e-mail: posta@kr-vysocina.cz
www.kr-vysocina.cz

/vysocinakraj



Vydal: Kraj Vysočina,
 Žižkova 57, Jihlava

Fotografie: 
foto archiv Kraje Vysočina, 

Vladimír Kunc, Luboš Pavlíček
Grafické zpracování: Petr Kopl

Náklad: 3 000 ks
Rok vydání: 2019


